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Rendkívül i
körülmények közt rendkívüli tör­
vényjavaslatokkal foglalkozik az 
országgyűlés. Vájjon ez a kettős 
rendkivíiliség miképen befolyá­
solja a tanácskozás hangját, me­
netét, a vita határait, az -ellenzék 
szerepkörét és jogát? Erre az 
igen fontos és aktuális kérdésre 
oly módon felelt meg Tisza a 
munkapárt értekezletén, hogy vi­
lágos és szabatos nyilatkozata 
teljesen eloszlat minden kétséget.

A helyzet nem kívánja, hogy 
ez az ülésszak viták és vélemény­
különbségek nélkül folyjon le. 
Hiszen ha azt parancsolná a 
szükség, hogy minden ellenmon­
dás és bírálat kizárásával tétes­
senek meg bizonyos intézkedések, 
akkor elmaradt volna az ország­
gyűlés egy behívása. Hogy ez nem 
maradt el, az világos bizonyítéka 
a parlamenti vitatkozás teljes 
szabadságának, lehetőségének, sőt 
bizonyos mértékben szükséges és 
hasznos voltának is.

Az ellenzék tehát akadálytala­
nul teljesítheti az uj törvényja­
vaslatokkal szemben is ellenőrző 
és bíráló hivatását, melynek gya­
korlásában sem a kormány, sem 
a többség nem fogja korlátozni 
a legkevésbbé sem. Egyetlen kor­
lát a haza érdeke. Ezt nem sza­
bad, ezt nem lehet egy pillanatra 
sem szem eiöl tévesztenie az 
ellenzéknek, ennélfogva a kritika 
'gyakorlásában TSStTTJötijpincgy; 
ahol a hazánk ellenségtől meg­
támadott nagy érdekeiről vau szó; 
ezen a ponton azonban az egész 
képviselőház egy emberké it fogja 
teljesíteni hazafias kötelességét.

Ha a parlamenti bírálat egyet­
len korlátja a haza érdeke, miben 
áll akkor a különbség a régi s a 
mostani politikai helyzet között? 
Abban, hogy a békés időben min­
den párt maga határozhatta meg, 
hogy mit tart a haza érdekében 
levőnek, inig most ez külsőleg 
van adva, az ellenség magatartá­
sában. Az a közös érdek tehát, 
amelyet az ellenség támad és ve­
szélyeztet, az a haza fiai közt vita 
tárgyává nem tehető, arra a parla­
menti bírálat joga ki nem terjed,azt 
pártkülönbség nélkül minden ma­
gyar állampolgár védeni tartozik.

Tisza azt a szilárd reményét 
fejezte ki, hogy az ellenzék a mos­
tani ülésszak alatt meg fog ma­
radni az elfogulatlan, hidegvérű 
és alapos tárgyalás keretei közt.

D r. S zie zá H  L a j o ;
0 szállítási csalásokról.

A most ülésező parlamentnek |
1 egyik legfontosabbik teendője az, ! 
! hogy egy oly törvényt alkosson, ! 
| a mely a katonai szállításoknál ; 
I gyakran észlelt csalásoknak véget ! 
j vessen. A kormány előterjesztett
| egy erre vonatkozó törvényjavas- ; 

latot, melyet a képviselőház igaz- • 
ságügyi bizottsága már le is | 
tárgyalt.

A főütköző pontja a bizottsági ! 
tárgyalásnak az volt, vájjon a j 

1 törvényt visszaható erővel ruház- ! 
! zák-e fel avagy sem. A vitában j 
' részt vett városunk országgyűlési j 
\ képviselője, dr. Szlezák Lajos is, j 
i a ki igen erős logikával felépített j 
I érdekes beszédében bevilágított | 
I a szállítási csalások egész jogi 1 
I komplekszumába.

Dr. Szlezák Lajos beszéde szó- j 
| szerint a következőképen hangzik: j

Tisztelt Bizottság! Be kell val­
lanom, hogy meglepett az az ; 

j ellenkezés, inelylyel a hadsereg- 
I szállítási visszaélésekre alkalma- 
J zandó szigorú megtorló intézke- \ 

déseknek visszaható ereje ellen 
! a bizottsági tagok egy része ki- l 

kelt.
Az ily irányú felszólalások esz- j 

szenciája abból áll, hogy a bűn- 1 
tetöjogi elméletek nem engedik 
meg a törvény visszaható erejé- 

i nek proklamálását.
Nem vonom kétségbe, hogy e j 

j  tétel elméleti igazsága vitathat- 1 
lan. .........

De ezzel szemben áll az az i 
I igazság, hogy nem az elméletek 

szülik a törvényt, hanem az élet j 
változó ^szükségletei és hogy | 

I nem az elmélet ad erőt a tör 
vénynek, hanem a benne rejlő j 

i igazság és erkölcs.
I Az a törvény, a mely épen j 
| csak elméleti szempontoknak fe- j 
I lel meg, de nem elégíti ki azo- j 
| kát az igényeket és érdekeket, , 
i melyeknek megvédésére alkotva ! 
| lett, célját tévesztett, hatálytalan j 
í alkotás.

És ha meggondolom, hogy ez i 
i a törvényjavaslat a legalávalóbb j 
|  és legveszedelmesebb büntettek j 
! megtorlását célozza, igazán köny- i 
| nyen némitom el elméleti szkru i 

pulusaimat.
j A másik szempont, amely a i 
| vitatott szakasz elfogadására és J 

a törvény visszaható erejének ] 
| kimondására késztet, az, hogy 
j büntetötörvéuykönyvünkben egy- 
j általán nincs intézkedés, amely I 

az előttünk fekvő javaslattal vé- | 
I deni kívánt nagy érdekek kellő 
I megóvásáról gondoskodnék. I

És ha azt mondják a vissza­
ható erő kimondásának ellenzői, 
hogy ilyen törvényszakasz halom­
ra dönt minden elméletet, akkor 
ezzel szemben azt mondom, hogy 
a posztó- és bakancsszállitó csa­
lók gonoszsága is halomra dön­
tött minden elméletet.

A büntetőtörvénykönyv kodi­
fikálni és kriminalizálni iparko­
dott minden elképzelhető emberi 
gonoszságot.

De arra nem gondolt, hogy 
lesznek emberek, ha ugyan em­
bereknek nevezhetők, akik saját 
katonáink ezreit, kik a hon és 
mindnyájunk védelmében napon­
ta és hónapokon át ezer szenve­
déssel és halállal és a külső 
ellenség mindent elpusztítani 
fenyegető túlerejével szemben 
oly hősiesen küzdenek, és a ki­
ket a szerencsés sors az ellenség 
golyójától megkímélt, hogy eze­
ket a hősöket a legutálatosabb 
kapzsiságból a legborzasztóbb 
halál áldozatául dobják oda.

Nem hiszem, hogy van ember, 
barát vagy ellenség, a ki ennek 
a gaztettnek íörtelmességét he­
lyesen megítélni ném tudná!

És milyen büntetést lehet azokra 
az emberi mivoltukból kivetkőz- 
tetett gonosztevőkre alkalmazni 
a mai jog szerint?

Darvai Fülöp t. képviselőtár­
sam annyira irtózik a törvény 
visszaható erejének kimondásától, 
hogy szerinte jobb lenne a dol­
got úgy áthidalni, hogy e go­
nosztevők a katonai bíróság 
kompetenciája alá utaltassanak.

Ám elfeledi t. képviselőtársam, 
hogy a bírósági hatáskör dolgá­
ban se nekünk, se a közóhajnak 
mtu-g iránvitó joga és ereje..

Hiszen köztudomású, hogy a 
szegedi csalók dolgában a ki/-. 
Kúria a civilbiróság hatáskörét 
állapította meg.

És ha Darvai igen t. képviselő- 
társain a katonai büntetőtörvény­
ből általa idézett szakaszt figyel­
mesebben elolvassa, látni fogja, 
hogy katonai bűntettről és kato­
nai bíróság hatásköréről csak 
abban az esetben lehet szó, ha 
a tettes azzal a határozott cél­
zattal szegte meg szállítási köte­
lességeit, hogy ezáltal az ellen­
ségnek használjon.

A szóbanforgócsalásoknál azon­
ban a jogtalan vagyonszerzésen 
tulfekvő ez a különös célzat, a 
mely a katonai bűntett tényálla- 
dékához és a katonai bíróság 
hatásköréhez szükséges, — hiány­
zik.

Mily szakaszok alapján lehetne 
tehát a fennálló jog szerint eze­
ket a gonosztevőket büntetni?

A büntetőtörvénykönyvnek Dar­
vai képviselőtársam által idézett 
szakasza — úgy tudom — két 
évi fogházbüntetést szab ki, mint

j maximumot az ott meghatározott 
j bűncselekményre.

Nem akarok annak a kérdés- 
I nek fejtegetésénél időzni, vájjon 
I a 2 évi maximális íogházbünte- 
I tés kielégiti-e valakinek jogérze- 
i tét ezekben az esetekben.

Maga Darvai és Lengyel t. 
i képviselőtársaim is érezhetik en­

nek elégtelenségét, amikor azt 
fejtegetik, hogy a csalás bűntet­
tének elemei is fennforogván, a 

I halmazati büntetést lehet alkal­
mazni.

Egészen eltekintve attól, hogy 
a halmazati büntetés is a köz­
ismert esetek legtöbbjére kevés 
lenne, nem állna arányban az 
elkövetett bűntett mérhetlen ve­
szélyességével és az okozott kár­
ral, de kérdés lehet-e a csalás 
büntényfogalmához megkívánt 

! tényáliadéki elemeket minden 
í  esetben, nevezetesen azokban az 
\ esetekben is konstatálni, a mi- 
i kor az átvétel körül is esetleg 
| bűnös összejátszás forog fenn?

Hol van ezekben az esetek- 
j ben a megtevésztés, amely a 
! csalás forgalmához feltétlenül 
j  megkivántatik ?

E gonosztevők bűne oly su- 
I lyos, t. Bizottság, hogy az ő meg­

felelő megbüntetésüket nem sze­
retném egy igen kétes bírói dön­
tésre és kazuistikára bizni, hanem 

| világos és sújtó rendelkezéseket 
óhajtanék törvénybe iktatni, ha 
mindjárt elméleti sérelmekkel is.

Némi inkonzekvenciát is látok 
i a büntetőjogi visszaható erő el- 
í len7Öinek magatartásában, a mi­

kor a vagyonelkobzás visszaható 
j erejét már megszavazták.

De itt másrészt annak a vé-

j nőm, hogy a vagyonelkobzás 
! szankciója a legtöbb esetben il- 
! luzoirus lesz, mert az a gonosz- 
j tevő, a ki a legalávalóbb va- 

gyonszerzés céljából ezekre a 
j gaztettekre oly nyugodt, számító 
! lelketlenséggel vetemedik, alig- 
{ ha fog megfeledkezni a zsákmány 

biztositásáról a maga javára, 
j T. bizottság! A fenyegetett 
l nemzeti lét védelmében küzdő, 

szenvedő és halni kész hőseink 
egészsége, testi épsége és élete 
ellen a legundokabb birvágyból 
a leglelketlenebb alattomos mó­
don követtek el hazaáruló bűnt 
azok, kiknek megfelelő bünteté­
sét akarja a szóban forgó szakasz 
biztosítani.

Az én lelkiismeretem akkor 
lesz nyugodt, ha nem elméleti 
aggályokra hallgatok, hanem a 
gonosztevők megtorló és elret­
tentő megbüntetéséhez szüksé­
ges fegyvert adom az igazság­
szolgáltatás kezébe.

Megszavazom a törvény vissza- 
i ható erejét.
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A „Katica" főtitkárit 
[elmentette a M M .

Az újvidéki „Matica Szrpszka” 
volt főtitkárát dr. Osztojits Tiha- 
mért, — a ki jelenleg internálva 
van, - dr. Dungyerszky Gedeon, 
a Matica elnöke állásától felfüg­
gesztette, mert a Matica ügyke- j 
zelésébe olyan szellemet akart j 
belevinni, amely nemcsak a ha- j 
zafisággal össze nem egyeztethető, j 
de ellenkezik a Matica vezetősé- j 
gének meggyőződésével. Különö- I 
sen vétett a volt főtitkár azzal, j 
hogy a Matica kiadásában egy j 
olyan naptárféle évkönyvet szer- j 
kesztett, amely kizárólag Petár ; 
király, Sándor' szerb trónörökös j 
és Nikita montenegrói király fény- j 
képeit közölte és a szövegrész is j 
erősen hadilábon volt a magyar 
közjog alapvető tételeivel.

Osztojits Tihamér dr. volt fő­
titkár a nemzetiségi irodalom te­
rén fáradhatlanul dolgozott és 
ilyenirányú tevékenységével most 
újból ellentétbe került a törvé­
nyekkel, ami miatt a vádlottak 
padjára került.

Osztojits Tihamér dr. ugyanis 
a zombori szerb dalárda jubiláns 
ünnepélyére a „Szerb dalárdák 
feladata" címmel dolgozatot irt, 
amelyet 500 példányban kinyo- 
mattatott és elküldte azokat Lat- 
losevlts János dr. zombori ügy­
védnek, mint a zombori szerb 
dalárda elnökének, hogy az általa 
szerkesztett Guszle című lap mel- 
lékleteképen kiadassák.

Ez ép akkortájt volt, amikor a 
józanul gondolkodó szerb nép 
a háború által előidézett helyzetre 
való tekintettel az összes szerb 
lapokat megszüntette és Így a 
Guszle sem jelent meg és az 500 
példány Lallosevits dr. padlására 
került, hol a gyakran házkutatást 
tartó rendőrség azt meg is találta. 
Az ügyészség több kitételben ■ 
izgatást vélt látni és vádat emelt. I 

A zombori törvényszék tegnap 
tárgyalta a nagy érdeklődéssel 
várt ügyet és Paiaj Sándor dr. j 
neves zombori ügyvéd hatásos 1 
védelme után, — miután kimu- |

_falta,, hogy., a várlirnthpli .fp.rtlit ás..
hézagos, és ezt Margalits Ede 
egyetemi tanár, bírósági szakértő j 
is megerősítette, Osztojits Tiha- 
mért felmentette. Az ügyész fel- ] 
lebbezett.

A [ ö k is z s l ld s í im tc r .
Zamaróczy volt újvidéki 

járásbiró fegyelmi ügye. —
Zamaróczy István előbb titeli 

utóbb újvidéki járásbiró innen 
Körösbökényre került, ahol azon­
ban a körösbökényi járásbíróság 
három bírája nem a legszivélye- 
sebb és legkollégiálisabb viszony­
ban van egymással. A vezető- 
járásbiró állandóan nem a leg- 
hizelgőbb módon nyilatkozik kar­
társairól, akik szintén nem ma­
radnak adósok és főnökük visel­
kedéséről szintén némi csípős 
mellékizzel nyilatkoznak Körös- 
bökény társadalma előtt.

Schwester Ferenc vezetőjárás- 
biró jelentéseiben állandóan ki­
fogást emelt Zamaróczy István

^ű/V lD É A Ífíí^

Műik Hn

FÜSTTETLEK

és Buday Zoltán járásbirók hi­
vatali működése ellen, amire a 
bírák társaságban kijelentették, 
hogy Schwester egyáltalán sem­
mit sem dolgozik, hivatalos teen­
dőit mással végezteti, a kiszál­
lásokat, amelyeket arányosan fel 
kellene osztani, egyedül magának j 
foglalja le és anyagi ügyeinek j 
elintézésénél sem viselkedik kor- j 
rektül. Midőn ez a vezetőjárás- j 
biró tudomására jutott, feljelen- | 
tette kollégáit az aradi törvény- j 
szék elnökéhez.

A nagyváradi Ítélőtábla fegyel- J 
mi tanácsa tegnap tárgyalta az j 
ügyet.

Dr. Imrik Péter ismerteti a 
vádhatározatot, a mely szerint J 
Zamaróczy István járásbtró nem ( 
viseltetett felebbvalójával szem­
ben a köteles tisztelettel, minde­
nütt becsmérelte, sértő kifejezé­
sekkel illette, elnevezte főkiszál- 
lásmesternek s azt állította, hogy 
tennivalóit mással végezteti és 
egyáltalában semmit sem dolgo­
zik.

Zamaróczy István azzal véde­
kezik, hogy a vezetöjárásbiróról 
tett kijelentései megfelelnek a 
valóságnak. Schwester őt és Bu- 
dayt állandóan üldözte, a mel­
lékjövedelmektől elvonta és tár­
saságban minden alkalommal 
sértően nyilatkozott birótársairól. 

l A vezetőjárásbirót nem nevezte 
| fökiszállásmesternek, hanem csak 
I körösbökényi II. Vilmosnak, mi­

vel a hatalmaskodó járásbirót 
I mindenki igy nevezi, 
i Ezek után a bíróság a tárgya- 
• lást elnapolta.

Kitelepítik
a szerelemtanyákat.

Megtisztul a belváros.
Mée az 1913, évi december hó

Minden

d o h á n y z ó
rój ja le

f ü s t a d ó já t !

30-iki városi törvényhatósági bi­
zottsági közgyűlés, — engedve 
a közönség és főleg az érdekelt 
környékbeliek jogos felszólalásá­
nak, határozatilag kimondotla, 
hogy a 11. kerület forgalmas tá­
jékán eddig elhelyezett szerelem- 
tanyákat kitelepitteti, ezzel meg­
menti ezt a jobb sorsra érdemes 
és fejlődniképes városrészt a bé­
nító akadálytól, és az onnan kite- 

\ lepitendő szerelemtanyák részére 
a légszeszgyár mögötti területen 

! megállapított árért megfelelő 
I nagyságú telkeket bocsájt ren- 
i delkezésre.

Mi sem természetesebb, mint- 
I hogy a légszeszgyár és környé- 
j kén lakók tiltakoztak az uj szom­

szédok ellen és ezen tiltakozásuk 
felebbezés formájában törvényes 
alakot is öltött. Másféléves bo­
lyongás után e hó 20-án irta alá 
a belügyminiszter azt a végzést, 
amely ma érkezett le a városhoz, 
és amelyben a miniszter a feleb-

bezést elutasította és a közgyű­
lési határozatot egész terjedel­
mében, — csak azzal a változta­
tással, hogy ilyen üzleti engedély 
csak rendőrhatósági engedélylyel 
ruházható át, — jóváhagyta.

A közgyűlési határozat szerint 
a kitelepítés végső határideje 
1914. április 30-a lett volna. A 
miniszteri jóváhagyás késedel­
messége folytán ez a terminus 
természetszerűleg kitolódik, de 
ez sokára ne jelentse azt, hogy 
a II. negyed „kellemetlen lakói” 
a mai háborús állapotokat arra 
használhassák fel, hogy építke­
zési nehézségekre és egyéb aka­
dályokra hivatkozva, ezt a termi­
nust hosszúra eltolhassák.

Újvidék rohamosan fejlődő vá­
ros, minden kárbaveszett nap, 
amely örvendetes fejlődésében 
megakasztja, bűnös mulasztás 
volna önmagunk ellen.

Újvidék leendő uj polgármes­
tere : Profuma Béla bizonyára 
sürgős módját fogja ejteni annak, 
hogy megtisztuljon a belváros 
az örökvig házaktól, és azoknak 
festett arcú lakóitól.

HÍREK
Kitüntetett vezérkari száza­

dos. Dormándy Géza, vezérkari 
századost, a petrovaradini—újvi­
déki várparancsnokság volt ve­
zérkari főnökét a király a kirli- 
babai győzelmes csatában kifej­
tett érdemeiért a vaskoronarend 
3. osztályával tüntette ki.

Pályázat az újvidéki plé­
bániára. Várady L. Árpád 
dr. kalocsai érsek május 22-iki 
határidővel kiirta a pályáza­
tot az Amon Pál dr. újvidéki 
apátplébánösnak kalocsai ka- * 
nonokká történt kinevezése 
által „jogilag és tényleg meg­
ürült” újvidéki plébánia-java­
dalomra. A plébánost a ka­
tolikus hitközség, a melyre a 
város a kegyúri jogokat ru­
házta, választja.

Előléptetett újvidéki vasuta- 
i sok. A kereskedelmi miniszter 

a Máv.-nál eszközölt május elsejei 
j előléptetések alkalmával Hollós 
\ Miksa ujvidéki-titeli osztálymér- 
j nököt a VI. fiz. o. 3. fokozatába 

főmérnökké, Farkas Lajos ujvi- 
I déki állomásfönököt a VII. fiz. 
j o. 3. fokozatába ellenőrré, Mayor 
I József és ürkievii Imre újvidéki 
I hivatalnokokat a IX. fiz. o. 1.
| fokozatába léptette elő. — Itt 
j említjük fel, hogy Skutelzky 
í  Emil volt újvidéki állomásfönö- 
j  köt, aki ma is kedves emlékében 
| él az újvidéki közönségnek, Bu- 
! dapest nyugati pályaudvari álló- 
i másfönökké nevezték ki.
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Kitüntetett hős. Eckstein La- i 
jós dr. njvidéki orvost, aki az 
újvidéki6. cs. és kir. gy.e.-nél mint 
segédorvos előbbi) a déli, utóbb 
az északi harcszintéren tett meg- ! 
becsüllietlen szolgálatot, a király 
az ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz és önfeláldozó magatartá­
sáért a Slgnum laudis-sál tün­
tette ki.

A rendező pályaudvar 
tervei. A kereskedelmi mi­
niszter az újvidéki rendező j 
pályaudvar közigazgatási be- ! 
járásáról felvett jegyzőköny­
vet s a rendező pályaudvar 
építési terveit jóváhagyta, az 
építési engedélyt megerősí­
tette és az idegen területek 
megszerzésére szükséges ki­
sajátítási jogot megadta.

Behívták a színházi karín s-
tert. üedenk József a Füredi 
Béla jelenleg itt működő szín­
társulatának kitűnő másodkar- 
mestere, aki néhány hónappal 
ezelőtt még az északi harctéren 
lelkesítette nagyszerű zenekarával 
a hadbavonultakat, egy idő óta 
szabadságon volt. Ma azonban 
váratlanul behívót kapott a 9. 
gyalogezredtől, hogy annak had­
kiegészítő parancsnokságánál sür­
gősen jelentkezzen, üedenk Jó­
zsef színházi karmester tehát 
a vig operettek helyett ismét 
a harcosokat lelkesrtő zenekart 
lógja vezényelni.

Sebesült mun.-biztosító pénz­
tári tisztviselő. Az újvidéki ke­
rületi munkásbiztositó pénztárnak 
hadbavonult derék és hős tiszt­
viselőkarának imár három halott­
ja és több sebesültje van. A szo­
morú listát most egy újabban 
sebesült tisztviselő neve egészíti 
ki: a Jurisics Antalé, aki az 
északi harctéren balkezén íegy- 
vergolyotól és két lábán srap- 
nelltől találva súlyosan megse­
besült. Jurisics az újvidéki And- 
rásy-utcai zárdakórházban áll 
kezelés alatt.

Sertésvásárlás. A hadtáp-
parancsnokság közvetítésével 
Újvidék varos tanácsa 100 drb, 
a Vörös Kereszt egylet pedig 
20 drb. kövér sertést vásárolt. 
A hadtestparancsnokság ezen 
előzékeny eljárásával a város 
lakosságának osztatlan elisme­
rését érdemelte ki magánad.

A Vörös Félhold javára. 
Újabban a Vörös Félhold javára 
a város polgármesteri hivatalá­
nál a helybeli állami polgári le­
ányiskola gyüjtéseképen 85 K. 
<- fillér, az Újvidéki Magyar 
Kaszinó adományaképen 10 ko­
rona folyt be.

Volt újvidéki színházi kar 
mesterből — litiszárhadnagy.
A hadsereg legujabb, ha nemis 
legfiatalabb hadnagya: Milller 
Mátyás szegedi színházi karmes­
ter, akit közönségünk még a 
■Makó féle szegedi színtársulat 
szereplése idejéből előnyösen is­
mer. Mililer Mátyás valamikor 
aktiv huszártiszt volt. A vagyo­
nos, daliás huszártiszt úri módon 
élt, ami tekintélyes vagyonát fel -

^vw É K íífiu m p ,

emésztette, úgy hogy a bohém , 
hajlamú fess katona látván, hogy j 
úri életét ily bőkezű pénz pazar­
lással nem folytathatja Bécsbe | 
ment és megszerezte a katona 
karmesteri diplomát. Onnantul 
kezdve a svadron helyett a zene- i 
kart dirigálta. Utóbb színházi 
karmester lett és mint ilyen is J 
a legjobb karmesterré küzdötte j 
fel magát. Most, hogy a hazának 
minden hű fiára szüksége van, 
visszakérte a rangját és a kar­
mesteri pulpitust ismét felcserélte 
a lóval, melyet ép oly délcegen 
ül meg, mint annakidején, régen, 
békében, amikor még a pénznek 
nála nem volt értéke. Mert Mal­
ter Mátyás huszárhadnagy szám­
talan bohém bravúrja közt a 
legelegánsabb kalandja az volt, 
amikor Carola Céciliát külön- 
vonaton vitte fel Budapestre, 
nehogy lekésse a Somosy orfe­
umban a főpróbát.

A termőföldek megműve­
lése. Profuma Béla alpol­
gármester és Payerle Nándor 
rendőrfőkapitány kedden be­
járták az újvidéki határban 
levő fekvő termőföldeket és 
megállapították, hogy egy 

I százholdas terület kivételével 
minden talpalatnyi termőföld 

j gazdasági művelés alá van 
vonva. A terméskilátások a 
legjobbak úgy, hogy teljes 

! bizalommal tekinthetünk a 
I jövő gazdasági év elé.

Hol a pénz? Megírtuk, hogy 
Schossberger Jenő, derék hős 
fötdink, aki Irkutzkban orosz ha­
difogoly, haza táviratozott, hogy 
jól van és pénzt kér. Aggódó 
szülei nyomban táviratilag küld­
ték a kért pénzt és máig abban 
a hitben voltak, hogy az elkül­
dött 500 rubel már fiuk zsebé­
ben van. Ma azonban újabb tá­
virat jött, amelyben a hetekkel 
ezelőtt kért pénzküldeményt meg- 

j  sürgeti. Minthogy a pénz elment, 
a szülők megreklamálták a nyo- 
maveszett pénzt, amelyet bizo­
nyára megtalálnának egy lelket­
len orosz hivatalnok, vagy fo­
golytáborba beosztott orosz ka­
tona zsebében. Ha már ki nem 
adta.

Hir egy przemysli hőstől.
Jankovits Dusán újvidéki földink, 
városi törvh. biz. tag, aki mint 
huszárfőhadnagy az északi harc­
téren a körülzárt Przemyslböl 
orosz hadifogságba jutott, távi­
ratilag értesítette Újvidéken élő 
hozzátartozóit, hogy Asztrahan- 
ban hadifogoly, jól van és várja 
családja értesítéseit. Ez a távirat 
az első hiradás, amely a Prze- 
myslben hadifogságba jutott új­
vidékiektől eddig megérkezett.

Javuló közegészségügyi 
állapotaink. Az április hó 
19-től 25-ig terjedő héten is­
mét örvendetesen javultak vá­
rosunk közegészségügyi álla­
potai, úgy hogy a vesze­
delmesebb arányokat ölteni

szokott járványok teljesen 
rnegsziin leknek tekinthetők. 
E héten 1 difteria, 3 fiiltő- 
mirigylob és 5 kanyaró eset 
fordult elő. Himlő és nyak- 
szirtmervedés már 2 hete 
nincsen, kiütéses tifus pedig 
már 4 hete nem fordult elő. 
Kainendin puszta, ahol himlő 
3 hét óta nem észleltetek, a 
zár alól feloldatott.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

A szerkesztésért ideiglenesen telel: 
dr. Königstiidtler Ottó.

Színház.
— Impressziók. —

Több mint három hete játsza­
nak Fürediék Újvidéken, s nem 
egy tagról még meg sem emlé­
keztünk. Nem rajtunk múlott, de 
a színtársulat tagjain sem : a 
műsor, melyet háborús időben 
összeállítani igen bajos, mert a 
fővárosi színpadok újdonságai 
majd mind selejtesek, az oka. 
A szintársulat tagjai közül sokan 
még nem léptek ki a sablonos 
keretből, s mélyebb benyomást 
még nem gyakorolhattak.

Itt van SzUcs Irén, a tavalyról 
ismert jeles komika, a ki közön­
ségét mindig megnevetteti anél­
kül, hogy ez bármikor is a jó- 
izlés rovására történnék. A komi­
kai vénája, a száraz humora 
sohsem téveszt hatást, amit an­
nál is inkább sokra értékelünk, 
mert SzUcs Irén (s evvel egy 
kedves titkot árulunk el) — egé­
szen fiatal nő.

*
Zalai Margit szépen beszél s 

elegáns, a minő csak egy társa­
ságbeli nő lehet. Alakításaival 
igazi illúziót ébreszt, s csak azt 
az egyet lehet sajnálni, hogy 
oly nagyon ritkán lép a közön- 

j ség elé.
*

Fekete Rózsi, a társulat naivája 
— nem naiv. A mit dicséretére 
mondunk, mert ez a leány tuda­
tosan mintázza alakjait. De a 
mit a közönségnek nyújt, az üde 
s gyerinekiesen kedves. Nagyon 
jó naiva, a kiből meleg szív 
beszél.

Izsó Miklóst nem kell újból 
felfedezni. Elsőrendű komikus, a 
ki csak mint rendező nagyobb. 
Vagy talán ez sem igaz, mert 
legjobb mint igazgató. A telt 
házak legalább ezt bizonyítják.

5000.
szám.

H. M. eln. 18.—1915

Bevonulási
hirdetm ény.

A népfölkelésre kötelezettek­
nek az 1886. évi XX. t.-c. alap­
ján történt általános behivása 
folytán azok az 1891. és 1895. 
évben született népfölkelésre 
kötelezett egyének, kik az 1915. 
évi február 18-tól március 24-ig 
terjedő időben megtartott nép- 
íölkelési bemutató szemlén vagy 
a későbbi utóbemutató szemlén

népfölkelési fegyveres szolgálatra 
alkalmasnak találtattak 1915. évi 
május 15-én — amennyiben név- 
szerint felmentve nincsenek — a 
népfölkelési igazolványi lapon 
feltüntetett m. kir. honvéd ki­
egészítő illetőleg cs. és kir. ki­
egészítő kerületi parancsnokság 
székhelyére népfölkelési tényleges 
szolgálatra bevonulni tartoznak.

Ezen rendelkezés a cs. kir. 
osztrák népfölkelés illetőleg Bosz­
nia-Hercegovinában a második 
tartalék behivása folytán kiterjed 
mindazon 1891. és 1895. évi 
születésű osztrák állampolgárokra 
illetőleg bosznia-hercegovinai tar­
tományi illetőségű egyénekre is, 
kik a magyar szent korona or­
szágai területén a fent megjelölt 
időközben a népfölkelési fegyve­
res szolgálatra alkalmasnak ta­
láltattak.

Az Ausztriában tartott nép-' 
fölkelési szemlén alkalmasnak 
talált, de jelenleg itt tartózkodó 
1896., 1895. és 1891. évi szüle­
tésű népfölkelésre kötelezett oszt­
rák állampolgárok azonban azon­
nal bevonulni tartoznak.

Mindazon magyar honosságú 
egyének, kik önkéntes pelépés 
folytán a cs. és. kir. közös had­
seregbe vagy a honvédségbe 
(akár mint egyéves önkéntesek is) 
már besoroztattak, tekintet nél­
kül arra, hogy mely születési 
évfolyamba tartoznak, tényleges 
szolgálatra 1915. évi május 15-én 
bevonulni kötelesek.

Ezenkívül behivatnak ugyan­
csak 1915. évi május 15-ére 
népfölkelési tényleges szolgálatra 
a tartózkodási hely szerinti hon­
véd kiegészítő parancsnoksághoz 
mindazon — eredetileg a had­
sereghez illetőleg honvédséghez 
beosztott — magyar honosságú 
r.épfölkelésre kötelezett volt pót- 
tartalékosok, akik katonai kikép­
zés céljából szolgálati kötelezett­
ségük ideje alatt nem hivattak 
be és igy katonailag kiképezve 
nincsenek; továbbá azon bármely 
felekezethez tartozó népfölkelésre 
kötelezett felszentelt papok (föl­
avatott lelkészek), akik volt hi­
vatásukat bármely okból nem 
folytatják.

A bevonulok bevonulásuk al­
kalmával lehetőleg alsó és felső 
ruhát, felső posztó kabátot és 
erős lábbelit, de mindenesetre 
evőeszközt, evőcsészét és 2 napi 
élelmet hozzanak magukkal.

Ezen ruházati és felszerelési 
tárgyak, amennyiben a katonai 
szolgálatban használhatóknak mi­
nősíttetnek, értékük szerint meg 
fognak téríttetni.

A bevonulás alkalmával a nép­
fölkelési igazolványi lap (igazol­
ványi könyv) birtokosa a vasu­
takon harmadik (gőzhajón má­
sodik) osztályon ingyen utazik; 
ez a népfölkelési igazolványi lap 
(igazolványi könyv) azonban a 
vasúti-, gőzhajó állomáson jóval 
a vonat vagy hajó elindulása 
előtt az állomás jegypénztáránál 
lebélyegezendő.

Azon behívott népíölkelésre 
kötelezett, aki a kitűzött határ­
időre és helyre be nem vonul, 
karhatalommal vezetettik elő s 
a katonai behivás iránt tanúsí­
tott engedetlenség megbünteté­
séről szóló 1890. évi XXI. t.-c.
4. §-a értelmében két évig ter­
jedhető börtönnel büntettetik.
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A magyar királyi honvédségbe 
vagy a cs. és kir. közös hadse­
regbe önként belépni óhajtó nép­
fölkelésre kötelezett a törvényes 
korlátok között a csapattest maga 
választhatja, a tényleges szolgá­
latra történt bevonulása után 
azonban csak azon csapattest­
hez kérheti felvételét, a hová 
mint népfölkelésre kötelezett be­
osztását nyerte.

Kelt, 1915. évi április havában.

11082. szám.
kig~1915.

Hirdetmény.
Alulírott városi tanács az 1909. 

évi XI. t.-c. 4. §-a értelmében 
közhírré teszi, hogy az 1914. évre 
érvényesített országos betegápo­
lási pótadó kivetési lajstrom f. 
évi április hó 26. napjától május 
hó 3. napjáig a városháza 13. 
ajtó szám alatti termében köz­
szemlére van kitéve oly célból, 
hogy azt mindenki megtekint­
hesse.

A lajstrom eme kitételének a 
felebbezési határidő megállapítá­
sára nincs kihatása, mert az 
csupán az adókivetés nyilvános­
ságának és az adózók bővebb 
felvilágosításának érdekében tör­
ténik.

Újvidék szab. kir. város taná­
csa 1915. évi április hó 22. nap­
ján.

Profuma Béla s. k.
alpolgármester.

11347. sz.
kig. 1915.

P ályázati h irdetm ény.
Újvidék szabad királyi város 

I közönsége által a m. kir. honvéd 
hadapródiskoláknál létesített ala­
pítványi hely a folyó évben előtti 
felavatás következtében megüre­
sedett és ehhez képest ezen ala­
pítványi hely az 1877. évi XXIII. 
t.-c. értelmében szervezett pécsi 
honvéd hadapródiskola 1. évfo­
lyamában — 1915—1916. tanév 
kezdetén — betöltendő lesz.

Felhivatnak ennélfogva a pá­
lyázni óhajtók, hogy a szabály- 
szerű mellékletekkel felszerelt 
pályázati kérvényeket, melyhez 
az általában megkívánt okmá­
nyokon kívül az újvidéki illető­
séget igazoló, továbbá olyan bi­
zonyítvány is csatolandó, hogy 
a pályázó szegényebb sorsú szü­
lök gyermeke (alapítványi oklevél 
111. pont) f. év július hó 15-éig 
Újvidék szab. kir. város polgár- 
mesteréhez annál inkább nyújt­
sák be, mert a később érkezett 
pályázati kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak.

A pályázati feltételek az ér­
deklődők által a városi tanács 
katonaügyosztályában (városháza 
11. emelet 43. ajtószám) a hiva­
talos órák alatt betekinthetők.

Újvidék, szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi április hó 24-én.

Profuma Béla s. k.
alpolgármester.
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néh. Izsáky Jakab D- ö
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Bővebbet megtudni dr. FREUND EDE ügy­
véd végrendeleti végrehajtónál.
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SZÉP LAKAS,
mely négy szobából az összes 
mellékhelyiségekből áll, KERT­
TEL vagy SZÉP UDVARRAL 

azonnal KERESTETIK.

Szives ajánlatok a kiadóhivatalba kéretnek.
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Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


